
 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

  All’Albo Online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’Istituto 

https://www.icmirabella.edu.it/ 

 A tutti gli istituti scolastici del territorio  

A tutta la comunità scolastica 

 

Oggetto AVVISO INTERNO per la selezione dei TUTOR finalizzati alla realizzazione del 

progetto PON FSE “Socialità, apprendimenti, accoglienza” 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la  

Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il 

Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 

e per la socialità e l’accoglienza. 

Progetto “Una Scuola per tutti” 

Cod. Progetto 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-390  

CUP: G14C22000670001 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTE    le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL13.01.2016 

http://www.icmirabella.edu.it/




 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

                recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

                 P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 18/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;    

VISTO  il regolamento d’istituto per il conferimento degli incarichi individuali stilato ai sensi 

dell’art. 45, comma 2 lett. h del D.I. 129/2018 e adottato con delibera n. 5 del Consiglio di 

Istituto in data 18/01/2023; 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

VISTO   l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 -

“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”- Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014- 2020 finanziato con FSE E FDR - Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA   la nota MI  Prot.  AOOGABMI - 53714 del  21/06/2022 autorizzazione progetto;  

VISTO   la necessità di individuare i TUTOR per i moduli di cui alla seguente tabella: 



 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

  

Azione Tipologia Modulo Titolo Modulo e durata n° ore 

10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli 

studenti 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi  in movimento 30h 

10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli 

studenti 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi........ n movimento 1 

 

30h 

10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli 

studenti 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi........ in movimento 

2 

30h 

10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli 

studenti 

Arte; scrittura 

creativa; teatro 

Arte ... musica e teatro. 

A Scuola si può! 30h 

10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli 

studenti 

Laboratorio 

creativo e 

artigianale per la 

valorizzazione dei 

beni comuni 

La nostra storia attraverso 

l'arte e la manualità ... 

30h 

 

DETERMINA 

Art. 1 -  Oggetto. 

 Di avviare una procedura di individuazione dei TUTOR interni all’istituzione scolastica 

attraverso una selezione con valutazione dei curriculum e designazione diretta, da parte del 

Collegio dei Docenti, delle figure professionali per i moduli di seguito riportati: 



 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

Tipologia Modulo Titolo Modulo e 

durata 

Tutor richiesto n° ore 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi  in 

movimento 

Docente – 30 ore  30h 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi........ n 

movimento 1 

Docente – 30 ore 
30h 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi........ in 

movimento 2 

Docente – 30 ore 
30h 

Arte; scrittura 

creativa; teatro 

Arte ... musica e 

teatro. A Scuola si 

può! 

Docente – 30 ore 
30h 

Laboratorio creativo e 

artigianale per la 

valorizzazione dei 

beni comuni 

La nostra storia 

attraverso l'arte e la 

manualità ... 

Docente – 30 ore 
30h 

Art. 2 Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 30,00 

(settanta/00) euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 

Art. 3 Presentazione domande TERMINI E MODALITÀ: 

Il personale interessato dovrà far pervenire l’istanza di partecipazione secondo le indicazioni di 

seguito riportate: 



 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

a)  Domanda di partecipazione (Allegato A), debitamente firmata in calce e corredata dal 

curriculum vitae redatto in formato europeo. Il CV dovrà essere firmato in calce e contenere 

la dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità delle informazioni in esso 

contenute; 

b)    Scheda di autovalutazione (allegato B); 

c)     Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 

d)    Informativa sulla privacy e GDPR (allegato C); 

e)     Dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità (allegato D). 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati 

nella scheda di autovalutazione allegato B. 

L’istanza di partecipazione ed i relativi allegati sopra elencati, debitamente firmati, dovranno 

essere inviati all’indirizzo mail ctic80900q@istruzione.it ovvero ctic80900q@pec.istruzione.it entro 

le ore 23:59  del 22/05/2023. 

 

Art. 4 - Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1)      Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine di scadenza o con mezzi non consentiti; 

2)      Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3)    Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

4)      Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5)      Documento di identità scaduto o illeggibile 

6)     Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3° 

7)     Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8)      Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero. 

 



 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il 

curriculum. 

E’  ammessa la partecipazione anche a più moduli specificando la candidatura e le  preferenze 

all’interno della istanza di partecipazione. 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, previa comparazione dei curriculum 

attraverso le griglie di valutazione allegate e il collegio docenti, alla luce delle risultanze 

dell’analisi comparativa dei curriculum, designerà il tutor attraverso la votazione a scrutinio 

segreto. Il candidato che avrà ottenuto il maggior numero di voti riceverà l’incarico. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di punteggio e in sott’ordine, le preferenze espresse. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, 

seguendo come criterio preferenziale l’ordine di punteggio derivante dalla valutazione titoli e il 

numero dei voti ottenuti dalla votazione del collegio dei docenti. A parità di punteggio avrà 

precedenza il candidato più giovane. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o 

meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste. 

 art. 7 - Griglia di valutazione 

 

                                                            CRITERI SELEZIONE TUTOR 

CRITERI DI AMMISSIONE: COMPETENZE ACCERTABILI DI UTILIZZO DELLA GPU 

REQUISITI DI AMMISSIONE: ESSERE DOCENTE INTERNO PER TUTTO IL PERIODO DEL 

MODULO 

Istruzione e formazione nello specifico settore in cui si concorre 

a1. laurea quinquennale 

  

  punti 



 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

110 e lode 25 

100 - 110 20 

< 100 15 

a2. laurea triennale 

 

110 e lode 15 

100-110 10 

< 100 5 

a3. diploma di istituto superiore   5 

Certificazioni ottenute nello specifico settore in cui si concorre 

b1. Abilitazione all’insegnamento   3 punti  

b2. Dottorati di ricerca, Master di I livello, Master 

di II livello, corsi di perfezionamento di durata 

almeno annuale, 1500 ore e 60 CFU 

Max 3 titoli 2  punti cad. 

max 6 punti 

b3. Per ogni corso di formazione/aggiornamento 

disciplinare (non inferiore a 20 ore) 

max. 3 

titoli 

1  punti cad. 

max 3 punti 



 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

b4. competenze I.C.T. certificate riconosciute dal 

MIUR 

max 4 certificazioni 1 punti cad. 

Max 4 punti 

Esperienze nello specifico settore in cui si concorre 

C1. Partecipazione a corsi di formazione sulla 

realizzazione progetti PON  

max 4 anni 1 punto per anno 

Max 4 punti 

C2. Incarico come funzione strumentale 

nell’ambito dell’ICT o nell’ambito 

dell’innovazione tecnologica 

max 5 incarichi 1 punti cad. 

Max 5 punti 

C3. Attività di docenza in qualità di Esperto - 

Tutor nell’ambito dei progetti PON – POR 

max 5 incarichi 1 punti cad. 

Max 5 punti 

  Totale punti 55 

Art. 8 - Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei 

fondi.  

Art. 9  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica Prof.ssa Alessandra Belvedere. 

Art 10-  Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola 

(www.icmirabella.edu.it) ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati 

personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati 

http://www.icmirabella.edu.it/


 

Tel. 0933.991134 – Fax 0933.991720 - C.M. CTIC80900Q - C.F. 82002290870  

Cod. Univoco UFYOPK - ctic80900q@istruzione.it - ctic80900q@pec.istruzione.it - www.icmirabella.edu.it  

nel rispetto del Glgs. 196/2003, del GDPR UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I 

candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 

In allegato: 

Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B - Griglie di autovalutazione 

Allegato C - Informativa Privacy  

Allegato D - Dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Belvedere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 

Al Dirigente Scolastico 

I.C. “E. De Amicis” 

 Mirabella Imbaccari 

 

Domanda di partecipazione per la selezione dei TUTOR finalizzati alla realizzazione del progetto 

PON FSE “Socialità, apprendimenti, accoglienza”  

Progetto “Una Scuola per tutti” Cod. Progetto 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-390   

Il sottoscritto: 

Informazio

ni personali Nome Cognome  

Luogo e data di 
nascita 

 

Nazionalità  

Codice 
fiscale/P.IVA 

 

Indirizzo  

Telefono fisso 
/Cellulare 

 

Indirizzo e-mail  

PEC   

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell'incarico di DOCENTE TUTOR INTERNO 

relativamente ai progetti 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-390 per il seguente modulo  



 

 

moduli - 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 

Tipologia Modulo Titolo Modulo e durata Destinatari Barrare il 

modulo di 

interesse 

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi  in movimento 

durata 30h 

20 Studentesse e 

studenti Primaria 

Sede  Mirabella 

Imbaccari 

  

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico Classi... in movimento 1 

durata 30h 

20 Studentesse e 

studenti Primaria 

Sede San Cono 

  

Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Classi... in movimento 2 

durata 30h 

20 Studentesse e 

studenti Primaria 

Sede San Michele di 

Ganzaria  

  

Arte; scrittura 

creativa; teatro 

Arte ... musica e teatro. A 

Scuola si può! 

durata 30h 

10 Studentesse e 

studenti Primaria 10 

Studentesse e studenti 

Secondaria primo grado 

 Sede San Michele di 

Ganzaria. 

  

Laboratorio 

creativo e 

artigianale per la 

valorizzazione 

dei beni comuni 

La nostra storia attraverso 

l'arte e la manualità ... 

durata 30h 

20 Studentesse e 

studenti Primaria 

Sede Mirabella 

Imbaccari 

  

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, 

consapevole delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste 

dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia: 



 

 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità di: 

 godere dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di sanzioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

 non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste 

dal D.lgs. n. 39/2013; 

 non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi 

per tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta aver preso visione 

dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti 

PON scuola” 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE 

DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 

AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 

DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA GPU PER 

SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI DI TUTOR 

D’AULA, O COMUNQUE SI IMPEGNA AD ACQUISIRLA NEI TEMPI OCCORRENTI 

ALL’AVVIO DEL PROGETTO. 

Data___________________ firma____________________________________________ 



 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e del del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) 

autorizza l’Istituto Comprensivo “E. De Amicis” Mirabella Imbaccari al trattamento dei dati 

contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali 

della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO B (griglia di valutazione Tutor) 

Al Dirigente Scolastico 

I.C. “E. De Amicis” 

 Mirabella Imbaccari 

 

 

Allegato B - Griglia di valutazione dei titoli per Tutor 

CRITERI DI AMMISSIONE n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da 

compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a cura 

del 

DS/commissione 

 L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

      

A1. LAUREA 

ATTINENTE ALLA 

FIGURA RICHIESTA 

 

  PUNTI       

110 e 

lode 

25       

100 - 110 20       

< 100 15       

A2. LAUREA 

ATTINENTE ALLA 

FIGURA RICHIESTA 

 

110 e 

lode 

15       

100-110 10       

< 100 5       

A3. DIPLOMA 

ATTINENTE ALLA 

FIGURA RICHIESTA –  

 

  5       



 

 

 LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO 

SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE                    

  

      

b1. Abilitazione 

all’insegnamento per il 

settore cui si concorre 

 3 punti     

b2. Specializzazione nel 

settore (Dottorati di 

ricerca, Master di I 

livello, Master di II 

livello, corsi di 

perfezionamento di 

durata almeno annuale) 

Max 3 

special. 

2  punti 

cad. 

max 6 

punti 

 

 

  

b3. Per ogni corso di 

formazione/aggiorname

nto disciplinare 

frequentato e coerente 

con la tipologia del 

percorso progettuale 

(non inferiore a 20 ore) 

max. 3 

titoli 

1  punti 

cad. 

max 3 

punti 

   

b4. COMPETENZE 

I.C.T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

Max 4 

cert. 

1 punti 

cad. 

Max 4 

punti 

      

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO 

SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

      

C1. Partecipazione a 

corsi di formazione 

sulla realizzazione 

progetti PON 

max 4 

anni 

1 punto 

per 

anno 

Max 4 

punti 

      

C2. Incarico come 

funzione strumentale o 

animatore digitale 

nell’ambito dell’ICT o 

nell’ambito 

dell’innovazione 

tecnologica 

max 5 

incarichi 

1 punti 

cad. 

Max 5 

punti 

      



 

 

C3. Attività di docenza 

in qualità di Tutor 

nell’ambito dei progetti 

PON – POR 

max 5 

incarichi 

1 punti 

cad. 

Max 5 

punti 

      

TOTALE                                                       55                                                      

  

Data___________________ firma____________________________________________ 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO C 

Informativa ex art. 13 D.lgs. n.196/2003 e ex art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, per il trattamento 

dei dati personali. 

Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di protezione 

dei dati personali”) nel seguito indicato sinteticamente come Codice e del Regolamento Europeo 

2016/679, nel seguito indicato sinteticamente come Regolamento, il trattamento dei dati personali che Vi 

riguardano sarà improntato ai principi di liceità e trasparenza, a tutela della vostra riservatezza e dei 

vostri diritti. 

Vi forniamo, quindi, le seguenti informazioni sul trattamento dei dati più sopra menzionati: 

1)  tutti i dati da Voi forniti, nell’ambito del rapporto con la presente istituzione scolastica, verranno 

trattati esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, che sono quelle relative all’istruzione ed 

alla formazione degli alunni e quelle amministrative ad esse strumentali, incluse le finalità relative alla 

conclusione di contratti di fornitura di beni e/o servizi e/o di concessione di beni e servizi, così come 

definite dalla normativa vigente (D.lgs. n. 297/1994, 

D.P.R. n. 275/1999; Decreto Interministeriale 129/2018 e le norme in materia di contabilità generale dello 

Stato; D.lgs. 

n. 165/2001, Legge 13 luglio 2015 n. 107, Dlgs 50/2016 e tutta la normativa e le prassi amministrative 

richiamate e collegate alle citate disposizioni); 

2)  il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio in quanto previsto dalla normativa citata al 

precedente punto 1; l’eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare il mancato perfezionamento 

o mantenimento dei contratti più sopra menzionati; 

3)  il trattamento sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure 

di sicurezza indicate dal Codice e delle altre individuate ai sensi del Regolamento; i dati verranno 

conservati secondo le indicazioni delle Regole tecniche in materia di conservazione digitale degli atti 

definite da AGID e nei tempi e nei modi indicati dalle Linee Guida per le Istituzioni scolastiche e dai 

Piani di conservazione e scarto degli archivi scolastici definiti dalla Direzione Generale degli Archivi 

presso il Ministero dei Beni Culturali; 

4) i dati personali più sopra evidenziati potranno essere trattati, solo ed esclusivamente per le 

finalità istituzionali della scuola, anche se raccolti non presso l'Istituzione scolastica ma presso il 

Ministero dell'Istruzione e le sue articolazioni periferiche, presso altre Amministrazioni dello Stato, 

presso Regioni e enti locali; 

5)  i dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici secondo quanto previsto dalle 

disposizioni di legge e di regolamento di cui al precedente punto 1; 

6)   il titolare del trattamento è: il Dirigente Scolastico Titolare del trattamento o al Responsabile lei 

potrà rivolgersi senza particolari formalità, per far valere i suoi diritti, così come previsto dall'articolo 7 

del Codice e dal Capo III del Regolamento. 

Data___________________                    firma____________________________________________  

 

 

 



 

 

ALLEGATO D 

Al Dirigente Scolastico 

I.C. “E. De Amicis” 

 Mirabella Imbaccari 

  

Oggetto Dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità 

  
 

Progetto “Una Scuola per tutti” Cod. Progetto 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-390   

Il/La sottoscritto/a 

 

COGNOME  _______________________________________ NOME __________________________________________________________ 

CODICE FISCALE ___________________________________ DATA DI NASCITA _____________________________________________ 

LUOGO DI NASCITA _______________________________________________ PROVINCIA ____________________________________ 

COMUNE DI RESIDENZA ____________________________________________ PROVINCIA ___________________________________ 

VIA/PIAZZA/CORSO ______________________________________________ N. _______ CAP __________ 

TELEFONO ___________________________________E-MAIL _______________________________ 

avendo preso visione dell’Avviso di selezione indetto dal Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “E. De Amicis” di Mirabella Imbaccari per la selezione di Tutor nell’ambito del 

Progetti: Progetto “Una Scuola per tutti” Cod. Progetto 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-390 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni 

mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 

sulla 

base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità, 



 

 

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e 

Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da fondi pubblici, ovvero di non essere 

parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e di altro personale 

che ha preso parte alla predisposizione dell’Avviso pubblico di selezione, alla comparazione dei 

curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati. 

  

  

Data___________________                            firma____________________________________________ 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Compiti del Tutor  
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei 

discenti e collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività  

All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse 

risorse umane che  

partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale.  

Partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi.  

Inparticolare il tutor dovrà:  

a) predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi  

b) cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti,  

 

degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

c) accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale 

patto formativo;  

d) segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di 

sotto del previsto;  

e) cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai 

propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo;  

f) si interfaccia con il tutor coordinatore per svolgere azione di monitoraggio e con l’esperto 

per il bilancio delle competenze, accertando che l’intervento venga effettuato;  

g) partecipa alle riunioni del gruppo di coordinamento anche in orario pomeridiano  

h) Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso, e in particolare:  

1) registra le anagrafiche brevi (i corsisti e gli operatori accedendo poi al sistema con username 

epassword personali devono completarle)  

2) inserisce la programmazione giornaliera delle attività  

3) concorda l’orario con gli esperti  

4) provvede alla gestione della classe:  

 documentazione ritiri  

 registrazione assenze  

 attuazione verifiche  

 emissione attestati  

5) descrive e documenta i prodotti dell’intervento  

6) inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento  

 


		2023-05-12T17:06:40+0200
	ALESSANDRA BELVEDERE




